i Pet. Faber dodec. cap. 5. k Nic. Cusan. dialogo de Genesi.

tes, quia in Deo omnia quiescunt. Aiunt Cabalisticæ quandam esse hujus divini nominis expositionem, quam vocant *scem hamephoras*, quæ per duo præsertim nomina fieri solet, quorum unum duodecim, aliud est quadraginta duarum literarum, de quibus diffusè satis, & eleganter disserit Petrus Galatinus libro secundo de arcanis Catholicæ veritatis ex R. Haccados. Hoc nomen est fundamentum, & radix omnium nominum divinarum, cæterisque omnibus præeminet. Alia enim nomina vel dicuntur de Deo propter actus notionales, ut esse Patrem, Filium, Verbum; vel per relationem ad creaturas, ut esse Creatorem, Dominum, Conservatorem: vel propter attributales perfectiones, ut esse justum, sapientem, omnipotentem: vel per remotionem imperfectionum, ut esse infinitum, immutabilem, immortalem. At verò nomen יהוה ipsum esse divinum significat, ut est in seipso, per se subsistens, infinitum, independens, & prorsus incomprehensibile. Joannes Goropius Becanus vir summæ literaturæ scripsit in sua Hermathena id nominis fuisse Deo impositum ab Adamo, sed confutatur à Petro Fabro, qui libro supracitato clarissimè probat ipsummet Deum sibi ipsi hoc nomen imposuisse, & Moyse revelasse, atque ante Moysem omnibus Patribus inauditum fuisse. Licet enim in Genesi sapius legatur, id per prolepsin factum est ab ipso Dei Chronologo Moyse. Plura de hoc nomine (1) Raimundus Martini antiquus auctor nunc primum editus Parisiis in Pugione fidei, Archangelus Burgonovenfis libro de selectioribus, & obscurioribus Cabalistarum dogmatibus, Annibal (m) Rosselius in Pimandrum Trismegisti, Pererius in Exodum, Reuclinus libro de verbo mirifico, (n) Joachimus Abbas in Apocalypsim, R. (o) Moyses Ægyptius libro de dubiis perplexis veteris testamenti, R. Haac in explanatione nominis sancti, R.

(1) Raimund. 3. p. distin. 3. cap. 2. & 4. m Rossel. l. 3. dial. 3. Perer. in Exod. c. 6. n Joachim in Apocalyp. cap. 1. o R. Moyl. lib. 1. cap. 60.

Simeon ben. Joachai libro Zoar, R. Akiba, R. Jacob Cohen, & ex nostris insignis nugator Guillelmus Postellus in librum magno Abrahamæ falso adscriptum, cui titulus *Sepher jetsira*, id est liber Creationis, R. Joseph Castiliensis in Porta lucis apud Paulum Riccium lib. 4. de *Cœlesti agricultura*, & alii Cabalistsæ in plerisque ridiculi, qui cautè legendi, & quantum permittit Ecclesiasticæ censuræ districtio.

Decimum nomen est ידו *Saddai*, quod nos robustum, victorem, omnipotentem, & sufficientem sibi possumus interpretari. Genesis 7. אני אל שדי *Ani el Saddai*, Ego Deus omnipotens. Psalmo 67. Dum discernit ידו *Saddai* cœlestis reges super eam. Derivari potest à ידו *Sadad*, quod est vastare, spoliare, diripere, quia Deus omnia vastare, & in nihilum redigere potest. Vel à ש *Schin*, & ידו *Dai*, quod est sufficere, quia per se sufficiens est ad omnia: & ut inquit (p) Algazel, solus absolutè dives est, & ab omni dependentia liber. Alii deducunt à ידו *Scad*, quod uber, & mammam significat: unde *Saddai* idem erit ac Deus uberum, Deus scilicet pietatis & misericordiæ, Deus veniæ & consolationis.